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Úvod

V současné době jsou lidé přehlceni reklamou, která se na ně valí ze všech stran.

Doprovází je při cestě do práce nebo do školy, ať už se přepravují MHD nebo si pustí

rádio ve vlastním vozidle, vidí ji i doma u televizních obrazovek, kdy si například chtějí

užít chvilku klidu. Není tedy divu, že se v nich rodí postupná averze vůči reklamě a cítí

se jí být spíše přehlceni. Reklama také již nevzbuzuje v divácích přílišnou důvěru.

Hlavním cílem této práce je tedy zjistit, jak reklama působí na náhodný vzorek české

veřejnosti. Jedná se zejména o vybrané reklamy se zjevným využitím emočních apelů.

Dílčím cílem je též zjistit vnímání erotických reklam respondenty. Zejména těch reklam,

které erotiku využívají bezmyšlenkovitě, zobrazují nahé ženy jako pouhé objekty

a v nevhodném spojení s propagovanou službou či produktem, pouze s cílem upoutat

pozornost. Práce má ukázat, že erotika jde nahradit jinými, více vhodnými apely, které

nebudou tolik pobuřovat veřejnost a nebude požadováno jejich stažení.

Záměrem je též odhalit postoj vybraných respondentů ke konkrétním reklamám

reprezentujícím apel humoru, strachu a erotiky.

Práce je dělena do dvou částí, teoretické, která poskytuje teoretický podklad a praktické,

kde jsou teoretické poznatky převedeny do praxe.

Teoretická část byla zpracována dle literatury domácích i zahraničních autorů. Využity

byly jak knihy, tak vědecké články a relevantní online zdroje. Součástí této části je

vysvětlení pojmu reklama, její zařazení do složek komunikačního mixu a vysvětlení

kodexu reklamy. Pojednává se zde i o vlivu barev v reklamě. Dále jsou vysvětleny

reklamní média s uvedením výhod a nevýhod u každého z nich.

Z důvodu využití reklam dostupných na Youtube a kontaktu respondentů pomocí

Facebooku je část práce věnována i těmto sociálním médiím. Značná část práce je

věnována i emocím v reklamě, zejména emoci strachu, humoru a erotiky.

Praktická část obsahuje jak kvalitativní výzkum realizován pomocí oční kamery, tak

kvantitativní výzkum v podobě dotazníkového šetření. Dotazníky byly pro tuto práci

vytvořeny celkem tři. Jeden pro větší počet respondentů a dva pro vybraných dvacet

respondentů, kteří zároveň absolvovali testování oční kamerou. V této části práce jsou též

vyhodnocovány hypotézy a tvrzení.
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1 Úvod do reklamy

V této části práce je vymezen pojem reklama pomocí několika definic, kapitola se zabývá

také zařazením reklamy do kontextu komunikačního mixu a vymezením historie reklamy.

Dále je vysvětlen kodex reklamy a pojednává se zde i o významu barev v reklamě.

1.1 Vymezení pojmu reklama

„Reklama je nejčastěji využívaným nástrojem marketingové komunikace. Je placeným,

neosobním masovým komunikačním prostředkem, jehož cílem je především informovat

a přesvědčit zákazníka k určitému chování, nejčastěji k nákupu. K přenosu sdělení

využívá vlastní nosiče“ (Pospíšil & Závodná 2012, s. 19).

Dle Světlíka (2005, str. 184) je reklama „placenou formou neosobní, masové komunikace

uskutečňovanou prostřednictvím tiskových médií (noviny, časopisy, katalogy), rozhlasu

a televize, internetu venkovních médií, výloh firemních štítů atd. Jejím cílem je

informování širokého okruhu zákazníků se záměrem ovlivnit jejich kupní chování.“

Další definice uvádí, že reklama je: „komunikační disciplína, jejímž prostřednictvím lze

efektivně předávat marketingová sdělení masovým cílovým segmentům“ (Karlíček &

Král, 2011).

Z uvedených definic lze vyvodit cíle a funkce reklamy. Funkce reklamy jsou:

 informativní,

 přesvědčovací,

 připomínací.

Cílem je tedy informovat zákazníka o určitém produktu nebo službě a přesvědčit ho

k jeho koupi, tedy ovlivňovat jeho nákupní chování, a v neposlední řadě mu také produkt

nebo službu neustále připomínat například v případě, že stále o koupi váhá.

1.2 Reklama a další složky komunikačního mixu

Pospíšil a Závodná (2012) uvádí pět částí komunikačního mixu. Jsou to již zmíněná

reklama, dále podpora prodeje, PR, direct marketing a osobní prodej.

Reklama je nejpoužívanější, nejznámější, nejdiskutovanější ale nutno říci také nejdražší

částí komunikačního mixu. Jedná se o velmi masový prostředek, který dokáže oslovit
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obrovský počet lidí, avšak neosobní formou, neboť oslovuje spotřebitele nikoliv

konkrétně, ale jako součást velkého celku tzv. publika (Pospíšil & Závodná, 2012).

Světlík definuje podporu prodeje jako „aktivity stimulující prostřednictvím dostatečných

podnětů prodej výrobků a služeb“ (Světlík, 2005, s. 184). Jedná se tedy o krátkodobé

stimuly, které mají podnítit spotřebitele ke koupi určitého produktu. Příkladem mohou

být různé vzorky, ochutnávky, slevy, dárky, prodloužené záruky, kupony apod.

Public relations neboli PR, je další složkou komunikačního mixu. Jedná se o budování

vztahu s veřejností. Cílem je vytvoření dobrého jména, příznivé „image“ firmy

a vyvracení negativních a lživých informací, které o firmě kolují (Kotler, Wong, Saunders

& Armstrong, 2007).

Direct marketing neboli přímý marketing je založen na přímém, ale nikoliv osobním

kontaktu se zákazníkem. Výhodou je zejména možnost přesného zacílení, volby sdělení

s ohledem na cílovou skupinu, nebo možnost vyvolání okamžité reakce, kterou může být

zaslání objednávky, domluvení schůzky s obchodníkem nebo zaregistrování se či

navštívení webové stránky. Příkladem direct marketingu je oslovení potencionálního

zákazníka telefonicky, e-mailem nebo zaslání katalogu poštou (Karlíček & Král, 2011).

Poslední složkou je osobní prodej. Rozdíl oproti direct marketingu je v tom, že při

osobním prodeji přichází zákazník a prodejce do kontaktu tzv. „tváří v tvář“. Dochází

tedy k jejich osobní interakci. Tato složka je finančně náročnější než předchozí, musíme

mít totiž k dispozici prostory, kde bude k osobnímu kontaktu docházet a také dostatek

školených prodejců, kteří dokáží zákazníkům poradit a zodpovědět jejich otázky (Pospíšil

& Závodná, 2012).

1.3 Historie reklamy

Nejstarším typem reklamy je reklama ústní. Již v době antiky existovali tzv. vyvolávači,

kteří vykřikovali před obchody hesla k přilákání zákazníků. Později s vynálezem papíru

přišla první reklama, která obsahovala tištěná slova a obrázky. V Evropě se tato forma

objevila poprvé až zhruba v polovině 15. století, a to s příchodem knihtisku, jež vynalezl

Johannes Gutenberg. Nejprve reklama plnila pouze londýnské zdi ve formě plakátů,

později se objevily první noviny. Reklama se stále zdokonalovala a začínalo se z ní stávat

propracované umění pro přilákání zákazníka (Beard, 2017).
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S první reklamní kampaní přišel v roce 1901 Karl August Linger, který v ní představil

ústní vodu Odol. S příchodem nacismu se reklama začala používat i v politice. V reklamě

se začaly objevovat také různé herecké nebo sportovní hvězdy.

Za významnou etapu můžeme považovat také devadesátá léta 20. století, kdy se velmi

diskutovanou oblastí reklamy staly kampaně Oliviera Toscaniho. Zde můžeme hovořit o

faktu, že v množství reklam a produktů dnešní doby je třeba vynikat nebo zaujmout

spotřebitele. A k tomu jsou využívány všemožné prostředky (Altaxo, 2017).

1.4 Kodex reklamy

Reklamní kodex se zabývá například působením reklamy na děti, úpravami ohledně

reklamy na alkoholické nápoje, tabákové výrobky nebo například základními požadavky

na reklamu.

Ze základních požadavků vyplývá, že reklama nesmí pobízet k porušování zákonů nebo

předpisů. Reklama musí být slušná, neměla by nikoho ponižovat a měla by uvážit dopad

nahoty nebo erotického podtextu na cílového diváka a souvislost erotiky s povahou zboží.

Musí být také čestná, tedy nesmí využívat podprahového vnímaní, důvěřivosti nebo

neznalosti spotřebitele. Dalším důležitým bodem je také pravdivost reklamy, to znamená,

že nesmí využívat klamavé informace, na základě kterých by měla propagovat vlastní


[…]


Toto tvrzení na základě zhodnocení první fixace a doby pozorování určitých oblastí při

testování oční kamerou potvrzeno nebylo, neboť respondenty sice jako první zaujaly nahé

modelky a erotické prvky, ale většinu pozornosti věnovaly logu firmy a jiným nápisům.

Tvrzení 2: „Humor je nejvíce oblíbeným apelem.“ Toto tvrzení bylo potvrzeno. Humor

je dle respondentů apel, který přijímají nejvřeleji, 67,7 % ho považuje za pozitivní.

Pomocí něj si také nejvíce zapamatují reklamu (79,4 %) a u 38,6 % vede nejvíce k

zamyšlení, přičemž číslo je nízké, neboť ostatní apely mají velmi srovnatelné výsledky,

přesto humor vede. Nevede ale příliš ke změně chování diváků reklamy. Touto změnou

je myšleno například, že si respondent produkt koupí, bude ho znát, bude o něm mluvit.

Tvrzení 3: „Erotika je kladně přijímána, resp. reklama nemusí být stažena, pokud

respondent vnímá, že spojení erotiky a propagovaného produktu je vhodné.“ Toto

tvrzení bylo potvrzeno na základě výsledků odpovědí respondentů shrnutých v tabulce 18

na straně 89. Stažení reklamy je skutečně méně doporučováno u těch reklam, kde produkt

či služba souvisí s erotikou, ale pro stažení jednoznačně nejsou ani tam, kde produkt či

služba s erotikou nesouvisí. Spojení erotického apelu a produktu je u komerčních reklam

hodnoceno kladněji než u sociálních. Vhodně respondenti hodnotili spojení erotiky a

parfému, matrací a šperků. Nevhodné pro ně bylo spojení erotiky s personálními

službami, bankovními službami, finančními službami apod.

Tvrzení 4: „Ženy vnímají emoce v reklamě více než muži.“ Toto tvrzení bylo potvrzeno.

Jeho vyhodnocení je ale shrnuto až v závěru práce, neboť rozhodnutí o potvrzení či

vyvrácení vychází z výsledků všech dotazníků z celé praktické části této práce. Ženy

vnímají erotiku v reklamách více než muži, jsou citlivější i na motiv strachu. Často
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hodnotí reklamy jako erotičtější, ale ne vždy jsou razantněji pro jejich stažení. Mnohdy

věnovaly i více pozornosti nahým modelkám. Rozdíly ve vnímaní z hlediska pohlaví ale

nejsou nijak velké.

Přínos práce vidí autorka v mnoha zjištěních, která vycházejí z výsledků vyhodnocování

dotazníkového šetření a testování oční kamerou. I v dnešní době, kdy většina lidí trpí

averzí vůči reklamě, se stále najdou ti, kteří se jí nechávají ovlivňovat. Erotika je příliš

nepobuřuje. Největší odpor vyvolala ve spojení s politickou kampaní ČSSD. Humor je

přijímán nejvřeleji a strach neovlivňuje respondenty tak, jak bylo ze strany autorky

očekáváno. Zajímavým zjištěním je též, že ženy jsou sice dle výsledků v konečném

důsledku citlivější ve vnímání emocí v reklamě, erotika ale v mnoha případech více

vadila mužům a u žen mnohdy výsledky prokázaly jejich delší fixaci na nahé modelky.

Výsledky ale mohou být ovlivněny nízkým počtem respondentů.

Doporučení, které vychází z této práce, je popsáno v následujících řádcích. Ačkoliv jsou

Češi liberální v přijímání erotiky v reklamě, jsou tyto reklamy často Radou reklamy

stahovány, neboť zobrazují ženy jako pouhé objekty a jejich nahotou si snaží vynutit

pozornost diváků. Humor je nejvíce oblíbený apel, proto je doporučováno zejména jeho

využívání. Erotika může být využívána v souvislosti s produkty, se kterými souvisí

(parfémy díky smyslnosti a svůdnosti, prezervativy či tablety pro lepší erekci). Ale

v případě jiných reklam na bankovní služby, personální či jiné finanční služby by byl více

vhodný humor.
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Abstrakt

TESAŘOVÁ, T. M. Reklama a její vliv na spotřebitele. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 106 s., 2018

Klíčová slova: reklama, oční kamera, humor, strach, erotika, emoce

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním vlivu reklamy na náhodný vzorek lidské

veřejnosti a vlivu zvolených reklam využívajících emoční apely na vybrané respondenty.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V teoretické části

autorka definuje pojem reklama, tato část se zabývá zejména zařazením reklamy do

složek komunikačního mixu, významem barev v reklamě, popisem reklamních médií

a emočních apelů v reklamě. Praktická část se zabývá vyhodnocováním dotazníkového

šetření, interpretací výsledků oční kamery a vyhodnocováním definovaných hypotéz

a tvrzení. V závěru autorka shrnuje největší přínosy práce.

Abstract

TESAŘOVÁ, T. M. Advertising and its effects on consumer. Thesis.

Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia, 106 s., 2018

Key words: advertising, eye tracking, humor, fear, eroticism, emotions

The Bachelor thesis deals with the research of the influence of advertising on a random

sample of the public and the influence of the selected advertisements using emotions on

the selected respondents. The thesis is divided into two main parts, theoretical and

practical. In the theoretical part, the author defines the concept of advertising, deals with

the inclusion of advertising in the components of the communication mix, the importance

of advertising colors, the description of the advertising media and the emotions in the

advertisement. The practical part deals with evaluating the questionnaire survey,

interpreting the results of the eye camera and evaluating the defined hypotheses and

statements. In the conclusion the author summarizes the greatest benefits of the work.