HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Magdalena Tesařová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Reklama a její působení na spotřebitele

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: Fakulta ekonomická, ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce je zaměřena na zajímavou problematiku ve vztahu k reklamě a navíc řešena studií využívající ve vlastním šetření oční kameru.

Teoretický vstup k reklamě je zpracován zejména na základě dostupných učebnic a dalších zdrojů. Na s. 9 dole je uvedeno, že reklama je masový prostředek, což ale platí, pokud se využívají masmédiá, dnes umíme reklamu i personalizovat či používat různé BTL aktivity a tam to není tak jednoznačné. Autorka se dále podrobněji věnuje základnímu popisu masových médií a s internetem podrobněji popisuje Facebook a Youtube. Od s. 21 popisuje problematiku emocí v reklamě s odkazy na relevantní zdroje, stručně zmiňuje i problematiku erotiky v reklamě, která je zkoumaná dále v praktické části práce.

Po popisu oční kamery a sledovaných atributů je v kapitole č. 5 od s. 32 popsán vlastní průzkum s konkretizací cílů a metodiky. Jsou zde uvedené 3 hypotézy s proměnnými a následují čtyři tvrzení.

Na s. 32 dole je uvedeno, že celkem byly vytvořené 3 dotazníky, ale není uvedeno jak atd.

Od s. 33 je popis výstupů z dotazníku, který vyplnil dostupný soubor respondentů pomocí Facebooku, závěry je možné považovat jen za orientační a nelze je generalizovat. Nicméně je zde vidět, že humor i strach na nás v reklamě působí.

Dotazník zaměřený na emoční apely v reklamě byl položen účastníkům šetření s oční kamerou, popis je od s. 40, samozřejmě se jednalo o omezený vzorek respondentů, kteří odpovídali na otázky ve vztahu k 12 zvoleným reklamním sdělením. Výstupy jsou v tabulce č. 4, která je nevhodně rozdělena na s. 44-45. Tabulka č. 5 na s. 52 například shrnuje výstup ve vztahu k erotickému apelu v reklamě.

Od s. 54 následuje popis testování oční kamerou s ukázkou výstupů. Souhrnné výsledky jsou na s. 89-90 a následuje shrnutí a závěr práce, kde se autorka přehledně vyjadřuje ke stanoveným hypotézám a tvrzením.

Celkově se jedná o zajímavou práci, škoda, že nebylo více popsáno, jak byly tvořeny dotazníky. Nicméně přes dílčí nedostatky se vzhledem k rozsahu šetření a vhodné aplikaci průzkumu s oční kamerou a statistiky přikláním k hodnocení výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jak byly tvořené dotazníky?

Jaká výzkumná omezení stanovíte k průzkumu z hlediska cílové skupiny apod?

V Plzni, dne 30. 4. 2018

Podpis hodnotitele